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PROFIL ORGANIZAȚIONAL 
 
 
CUVÂNT ÎNAINTE  
Cristina Uruc – Manager interimar  
 
 
Misiunea ARTEXIM este centrată pe promovarea valorilor cultural-artistice autohtone și 
universale pe plan național și internațional.  
 
Menținerea Festivalului Internațional George Enescu și a Concursului Internațional George 
Enescu în rândul proiectelor culturale strategice, de importanță națională este obiectivul principal 
al managementului și întregii echipe ARTEXIM care, de-a lungul anilor, și-a dedicat aproape 
exclusiv activitatea susținerii și organizării acestor două cele mai importante evenimente culturale 
din România.  
 
2020 și 2021 au fost anii în care România a demonstrat că este o forță organizatorică pe plan 
cultural la nivel mondial. Mari concursuri și festivaluri de muzică clasică din întreaga lume au fost 
anulate, amânate sau migrate 100% în mediul online. ARTEXIM, cu sprijinul autorităților, a 
realizat aproape imposibilul organizând, pe timp de pandemie, Concursul și Festivalul 
Internațional George Enescu în prezență, la București, cu sălile de concerte deschise pentru 
publicul larg, gestionând fluxuri de mii de oameni fără probleme majore din punct de vedere sanitar 
sau tehnic. ARTEXIM a demonstrat că România este capabilă să creeze un ecosistem care susține 
artiștii, profesioniștii din domeniul cultural și creativ din toată lumea, făcând posibilă participarea 
a peste 32 de orchestre  (mai mult de 3000 de muzicieni) în plină pandemie la București pentru a 
susține concerte live, cu public prezent în sală. 
 
Anul 2022 a fost anul în care, atât la nivelul instituției cât și la nivelul proiectelor, au intervenit 
schimbări de structură și organizare:  
- managementul operativ al ARTEXIM și cel artistic al Festivalului au fost preluate de o nouă 

conducere, deschizând noi direcții de comunicare și reactivând proiecte specifice ale 
instituției; 

- emiterea H.G. 674/2022 privind înființarea instituției de spectacole ARTEXIM, aflată în 
subordinea Ministerului Culturii; 

- s-au pus bazele reorganizării și modernizării instituționale, prin aprobarea noului Regulament 
de organizare și funcționare și noii organigrame; 
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- s-au pus bazele reluării activității de impresariat artistic; 
- s-au derluat 4 proiecte majore:  

o ediția a 18-a a Concursului Internațional George Enescu, care a avut loc la 64 de ani 
de la debutul primului eveniment de acest gen, în 1958;  

o Conferința Plenipotențiarilor ITUPP de la București, organizată de ANCOM cu 
sprijinul autorităților centrale: Ministerul Culturii, prin ARTEXIM, a organizat 
evenimentele care au avut rolul de a promova cultura românească pentru cei peste 2000 
de delegați din toată lumea; 

o Concertul Corului Filarmonicii George Enescu alături de Orchestra Radio Simfonică 
din Berlin, sub bagheta maestrului Vladimir Jurowski la renumita sală de concerte a 
Berliner Philharmonie, în decembrie 2022 – ARTEXIM a asigurat menținerea 
corespondenței internaționale, organizarea logistică, tour management;  

o Pregătirea ediției a 26-a a Festivalului Internațional George Enescu, accentul fiind pus 
pe promovarea pe plan național și internațional și menținerea corespondenței cu artiștii 
și reprezentanții lor.  

 
Artexim s-a alăturat activ implicării în dezvoltarea sectorului cultural dedicat muzicii clasice, 
precum şi în dezvoltarea tinerilor artişti şi a muzicienilor români. În 2022, reprezentanți ai 
instituției au participat la o serie de evenimente strategice şi workshop-uri – unele dintre acestea 
desfăşurate în premieră în România: București (Universitatea Națională de Muzică din București), 
Cluj Napoca (Academia Națională de Muzică Gheorghe Dima) sau Timișoara (primul summit de 
muzică clasică din România, ClassicalME). De asemenea, instituția este partener în primul curs 
postuniversitar de management muzical inițiat de Universiatea Națională de Muzică din București, 
un pas important pentru formarea și profesionalizarea sectorului cultural.  
 
Instituția urmărește obiectivele specifice care corespund dimensiunii sociale, economice și externe 
ale noii agende europene pentru cultură, oferind contextul în care România poate aplica și 
implementa principiile acesteia.  ARTEXIM, prin intermediul Festivalului și a altor proiecte în 
curs de dezvoltare, exploatează sinergiile dintre cultură și educație continuă, formală și non-
formală.  
  
ARTEXIM păstrează și dezvoltă dialogul și relațiile culturale internaționale prin participarea 
activă la conferințele și adunările generale ale federațiilor și asociațiilor de profil (World 
Federation of International Music Competition, European Association of  Artist Managers, 
International Artist Managers’ Association, European Festival Association etc) și contribuie la 
facilitarea accesului cât mai multor categorii de public prin parteneriatul cu asociații și fundații 
care dezvoltă programe pentru persoanele defavorizate financiar, medical sau social în proiectele  
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pe care le derulează.  
 
Instituție unică în România din punct de vedere al profilului de activitate, ARTEXIM este 
prezentul și viitorul profesionalismului în organizarea evenimentelor și proiectelor culturale, având 
deschiderea, cunoștințele și rețeaua internațională necesară pentru a atinge obiectivele de 
importanță națională și strategică pentru România.  
 

ARTEXIM 
Victoria Business Center 

Calea Victoriei nr. 155 bl. D1 sc. 8 et. 2 
București, România, cod 010073 

 
tel: (+40) 21 – 317 80 81 
fax: (+40) 21 – 311 02 00 

 
contact@artexim.ro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:contact@artexim.ro
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POLITICI PUBLICE 
 
Prioritățile pentru perioada de raportare s-au concentrat asupra reorganizării instituționale în urma 
emiterii HG 674/2022 privind înființarea instituției de spectacole ARTEXIM, aflată în subordinea 
Ministerului Culturii, cu accent pe organizarea și pregătirea a trei evenimente majore pentru 
România, Festivalul și Concursul Internațional George Enescu și Conferința Plenipotențiarilor 
ITUPP, după cum urmează: 
- integrarea noului managementul operativ al ARTEXIM și cel artistic al Festivalului și 

deschiderea unor noi direcții de comunicare, reactivând proiecte specifice ale instituției; 
- aprobarea noului Regulament de organizare și funcționare și noii organigrame; 
- realizarea Regulamentului intern; 
- reluarea activității de impresariat artistic; 
- organizarea ediției a 18-a a Concursului Internațional George Enescu; 
- organizarea Conferinței Plenipotențiarilor ITUPP de la București; 
- organizarea concertului Corului Filarmonicii George Enescu alături de Orchestra Radio 

Simfonică din Berlin, sub bagheta maestrului Vladimir Jurowski la renumita sală de concerte 
Berliner Philharmonie; 

- pregătirea ediției a 26-a a Festivalului Internațional George Enescu; 
- implicarea în dezvoltarea sectorului cultural dedicat muzicii clasice prin participarea la 

ateliere, workshopuri, prezentări și prin partenerierea în susținerea programului 
postuniversitare de Management Muzical de la Universitatea Națională de Muzică din 
București etc; 

- urmărirea obiectivelor specifice care corespund dimensiunii sociale, economice și externe ale 
noii agende europene pentru cultură;  

- promovarea activității ARTEXIM în România și străinătate prin participarea la conferințe, 
summit-uri etc. 
 

Priorități pentru perioada următoare:  
Interimatul conducerii ARTEXIM limitează proiecțiile pe termen mediu și lung pentru trasarea 
unor priorități în vederea contribuţiei pe care instituţia trebuie să o aducă la obiectivele guvernării 
şi la obiectivele asumate de România.  
În acest context, organizarea ediției a 26-a a Festivalului, care va avea loc între 27 august și 24 
septembrie 2023, pregătirea pentru securizarea edițiilor din 2024 și 2026 ale Concursului 
Internațional George Enescu și a edițiilor din 2025 și 2027 ale Festivalului Internațional George 
Enescu reprezintă prioritățile pentru perioada următoare.  
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TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ 
 
Bugetul instituției 
 
ARTEXIM este o instituție de spectacole de proiecte, finanțată dn venituri proprii.  
Veniturile proprii, cf. Art.6 din HG 674/2022, pot proveni din activități realizate direct de către 
ARTEXIM, precum: 
a) finanțările de la bugetul autorităților administrației publice centrale și/sau locale, după caz, în 
baza contractelor de finanțare nerambursabile; 
b) realizarea sau participarea la realizarea în colaborare cu alte instituții a spectacolelor artistice, 
festivalurilor și a altor manifestări specifice în domeniul culturii; 
c) vânzarea biletelor de intrare la spectacole sau a programelor de spectacole; 
d) editarea și vânzarea de cărți, studii și alte publicații de specialitate; 
e) asistență și/sau prestări de servicii culturale către autorități și instituții de drept public sau privat; 
f) valorificarea drepturilor de autor și a drepturilor conexe, conform legii; 
g) valorificarea bunurilor care fac parte din patrimoniul său; 
h) sponsorizări sau donații ale persoanelor fizice ori juridice, române ori străine; 
i) alte activități specifice, realizate în conformitate cu obiectul său de activitate. 
 
În anul 2022, ARTEXIM a înregistrat 3 contracte de finanțare nerambursabilă de la Ministerul 
Culturii în vederea organizării Concursului Internațional George Enescu, Conferinței 
Plenipotențiarilor ITUPP și a pregătirii ediției a 26-a a Festivalului Internațional George Enescu. 
De asemenea, ARTEXIM a înregistrat venituri din încasări de bilete pentru recitalurile susține în 
cadrul Concursului Internațional George Enescu.  
 
Bugetul este anexat prezentului raport. 
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• Informații legate de procesul de achiziții publice, achizițiile sectoriale și concesiunile 
de lucrări și servicii 

 
Din totalul de 37 de achiziții desfășurate pe exercițiul anului 2022, un număr de 7 achiziții sunt 
realizate prin sistemul electronic. Nu există procese pe achiziții în anul 2022.  Nu există contestații 
formulate la Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor. Nu există proceduri anulate sau în 
procedură de anulare pe anul 2022. 
 
Centralizarea achizițiilor pe anul 2022 este anexată prezentului raport. 
 
 

 

• Informații despre litigii în care este implicată instituția (în general, nu doar cele legate 
de achiziții publice) 

 
 
În anul 2022, ARTEXIM a fost implicată într-un singur dosar de instanță, pe drepturi pentru pensie. 
Dosarul a fost deschis de către reclamant în anul 2020. Calitatea ARTEXIM în acest dosar a fost 
de pârât, alături de Casa de Pensii a Municipiului București și de Casa de Pensii a Sectorului 1, 
București. Prin acțiunea introdusă, reclamantul solicita instanței recunoașterea unei perioade 
contributive în calitate de angajat al ARIA (predecesorul ARTEXIM), din perioada 1972-1982 și 
implicit, recalcularea pensiei. S-a dovedit în instanță faptul că reclamantul nu a fost niciodată 
angajatul ARIA, ci doar colaborator al acesteia, nefiind retribuit niciodată de către 
ARIA/ARTEXIM. Reclamantul a renunțat la judecarea în contradictoriu cu ARTEXIM, rămânând 
în continuare în proces în contradictoriu cu  Casa de Pensii a Municipiului București și de Casa de 
Pensii a Sectorului 1, București. 
 
 
Putem afirmă că ARTEXIM a avut câștig de cauză în această speță. 
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• ORGANIGRAMA (2022) 
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Ca rezultat al activităților de reorganizare instituțională desfășurate în 2022, în anul 2023 a fost 
aprobat noul Regulament de Organizare și Funcționare și noua Organigramă ARTEXIM, prin 
OMC 2732/13.03.2023. 
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• Informații despre managementul resurselor umane 
 
1. Măsuri de organizare internă 
 
În cursul anului 2022, s-au continuat demersurile în vederea aplicării prevederilor OSCG nr. 
600/2018, privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice.  
 
Ca urmare a modificărilor legislative, s-a procedat la întocmirea și actualizarea celor 16 proceduri 
operaționale de sistem.  

 
2. Propuneri privind modificarea reglementărilor interne 
 
S-a făcut o analiză a nevoilor de personal la nivel de instituție, pentru desfășurarea activității în 
condiții optime și cu un maxim de profesionalism. Astfel, s-a procedat la demararea acțiunilor 
necesare reorganizării instituției în vederea optimizării acesteia. 
  
O primă etapă a fost trecerea instituției din categoria de instituție publică finanțată din venituri 
proprii, la instituție de spectacole de proiecte, care s-a finalizat prin Hotărârea Guvernului nr. 
674/2022. 
 
Următoarea etapă a fost cea de refacere a Organigramei, Regulamentului de Organizare și 
Funcționare și a Statului de funcții, etapă care nu s-a concretizat până la finalul anului 2022, aceasta 
urmând a se finaliza în anul imediat următor.    
  
3. Dinamica și evoluția resurselor umane ale instituției (fluctuație de personal, cursuri, 
evaluare, promovare, motivare/sancționare) 
 
În anul 2022 fluctuația de personal s-a produs ca urmare a încetării unor contracte individuale de 
muncă prin acordul părților: 

• 4 contracte individuale au încetat prin acordul părților. 
 
Pentru a acoperi posturile rămase vacante, au fost angajate persoane în baza Ordonanței nr. 
21/2007 cu modificările și completările ulterioare, cu contracte individuale de muncă pe perioadă 
determinată. Astfel, au fost ocupate posturile de Auditor Public intern și Redactor.    
 
O parte din personalul instituției a fost promovat în grad, respectiv 6 salariați dintre care un salariat 
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ca urmare  a finalizării studiilor de specialitate.   
 
 
 
 
 
În anul 2022, am venit în întâmpinarea salariaților, oferind oportunități de perfecționare 
profesională, atât în vederea dobândirii de abilități și competențe specifice fiecărei profesii, cât și 
în vederea responsabilizării acestora și creării unui climat cât mai adecvat pentru a performa la 
locul de muncă.  
 
Din păcate, din cauza bugetului limitat, doar  2 salariați ai instituției au participat la cursuri de 
perfecționare, după cum urmează: 

• 1 curs de formare profesională: Protecția datelor cu caracter personal; 
• 1 curs de formare profesională: Impresar artistic; 

 
Conducerea ARTEXIM a oferit salariaților oportunități de expunere la bune practici naționale și 
internaționale, prin delegarea acestora pentru a reprezenta instituția și proiectele pe care le 
organizează la: 

• European Forum on Classical Music - Bach 2 Future, Budapesta – Ungaria (prezentarea 
activității ARTEXIM și a Festivalului și Concursului Internațional George Enescu) 

• Conferința de presă dedicată lansării Concursului Internațional George Enescu la Berlin – 
Germania (Ambasada României la Berlin) 

• Conferința Concursurilor Internaționale de Pian – Alink Argerich Foundation Conference 
desfășurată la Utrecht, Olanda  

• Summit-ul ClassicalME organizat la Timișoara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

ARTEXIM - Raport de activitate instituțională pe anul 2022  

 
 
 
RELAȚII CU COMUNITATEA 

• Raport de activitate Legea nr. 544/2001 – anexat prezentului raport 

• Raport de activitate Legea nr. 52/2003 – anexat prezentului raport 
 

• Informații despre atragerea de resurse din comunitate 
 

PARTENERIATE CU ALTE INSTITUȚII PUBLICE, MEDIUL DE AFACERI, 
PARTICIPĂRI ÎN ASOCIAȚII INTERNAȚIONALE, ÎNFRĂȚIRI 
 

1. Declarație de parteneriat – Asociația Trib „Art” 
2. Asociația Play 
3. Institutul Național pentru Cercetare 
4. TVR – contract de coproducție 
5. Contract parteneriat UNMB 
6. Media Trust România  
7. RFI România – media 
8. Societatea Digital Bus SRL – media 
9. SPOT Agency – media 
10. Fundația Culturală Erbiceanu – media 
11. Filarmonica George Enescu (Concursul Internațional George Enescu 2022) 
12. Filarmonica George Enescu (Conferința ITUPP 2022) 
13. Askonas Holt, agenție de impresariat artistic 
14. Asociția Culturală Leviathan 
15. Asociația Artiștilor Lutieri din România 
16. Centrul Național Tinerimea Română (Conferința ITUPP 2022) 
17. Corul Național de Cameră Madrigal 
18. Muzeul Național al Satului (Conferința ITUPP 2022) 
19. Centrul Județean Cindrelul-Junii (Conferința ITUPP 2022) 
20. Centrul Cultural Bucovina (Conferința ITUPP 2022) 
21. Asociația CIOBART 
22. IMK Vienna 
23. Amurtel – Sing – Along 

 
LUCRUL CU VOLUNTARI/COLABORATORI 

 
În anul 2022, ARTEXIM a înregistrat un număr fluctuant de colaboratori, în funcţie de perioada 
şi intensitatea evenimentului organizat. 
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Centralizare achiziții realizate în 2022 
    

      

Obiectul contractului 
Suma RON  
TVA inclus 

Procedura de 
achizitii publice 

folosita 
Numele Castigatorului 

Realizate prin 
SEAP 

Servicii de acordare a instrumentelor 25.228 Achiziție directă Senia Company 999 SRL DA 

Producție de filme de informare  60.452 Achiziție directă Paradigma Film DA 

Lămpi iluminare 766 Achiziție directă Senia Company 999 SRL DA 

Aranjamente florale 9.758 Achiziție directă WildFlower Events SRL DA 

Servicii de fotografie 750 Achiziție directă Fă Poze cu Mine SRL NU 

Servicii de cazare 183.487 Procedură proprie 
Ana Hotels SRL și Dentotal 

Investment SRL 
NU 

Consumabile medicale 1.064 Achiziție directă Astra Plus SRL DA 

Servicii de catering 672.000 Procedură proprie Societatea Oceanul Indian SA NU 

Produse informative şi de promovare 1.381.590 
Negociere fără 

publicare prealabilă 
Dacris Impex SRL NU 

Echipament de sonorizare 321.062 Achiziție directă Fundația Art Production DA 

Închiriere de vehicule de transport de persoane cu șofer 159.936 Achiziție directă Rombus Transport SRL DA 

Servicii contabilitate 
70.520 Achiziție directă 

PFA Cojocaru Marilena și PFA 
Costache Stefania 

NU 

Servicii de telefonie mobilă  23.406 Achiziție directă Vodafone SA și Orange SA NU 

Servicii de medicina muncii 40.719 Achiziție directă Medlife SA NU 

Servicii secretariat și servicii conexe 7.455 Achiziție directă Schon Nicoleta Services NU 

Servicii dezvoltare software 5.360 Achiziție directă Multisoft NU 

 2.312 Achiziție directă La Fantana SRL  NU 
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Distribuție de apă potabilă 
 
Servicii de certificare a semnăturii electronice 

1.083 Achiziție directă 
CertSign SA 

NU 

Servicii telefonie fixă și de transmisie de date 9.979 Achiziție directă RCS&RDS SA NU 

Articole mărunte de birou 2.727 Achiziție directă Pia Copy Design SRL NU 

Repararea și întreținerea calculatoarelor și mașinilor contabile 4.284 Achiziție directă IIRUC Service SRL NU 

Servicii de întreținere a fotocopiatoarelor 5.565     Achiziție directă  
Printfix Service SRL NU 

Servicii IT  - (Servicii de reparare și de întreținere și servicii conexe pentru 
computere personale, pentru echipament de birotică, pentru echipament de 
telecomunicații și pentru echipament audiovizual) 

9.397 Achiziție directă 

Prompt Service Computer SRL 

NU 

Servicii de actualizare informatică 
2.261 Achiziție directă 

Centrul Teritorial De Calcul 
Electronic Sa 

NU 

Distribuție energie electrică + Servicii de curățenie (și întreținere spații) 53.624 Achiziție directă Victoria Administrare SRL NU 

Servicii juridice 30.150 Achiziție directă MIKA LEX ETIC SRL NU 

Dispozitiv de distrugere a documentelor  975 Achiziție directă Emag NU 

Computere portabile 4.505 Achiziție directă Emag NU 

Imprimante cu jet de cerneala 682 Achiziție directă Emag NU 

Servicii de formare a personalului 2.800 Achiziție directă INCFC (cuturadata.ro) NU 

Servicii cadastru  
20 Achiziție directă 

Agenția Națională de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară 

NU 

Sistem de facturare 237 Achiziție directă Smartbill It SRL NU 

Servicii de tipărire și de livrare 14.500 Achiziție directă Sodexo SRL NU 

Pachete sotware de încarcare a melodiilor de stocare  1.250 Achiziție directă Google Drive NU 

Servicii de găzduire pentru operarea de site-uri WWW (Claus Web SRL) 937 Achiziție directă Claus Web SRL NU 

Dulapuri 699 Achiziție directă M & S Viamond Srl NU 
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Servicii de consultanţă juridică 
595 Achiziție directă 

Cabinet Notarial Terovan Maria 
Magdalena 

NU 

  
 

 
 

     
Din totalul de 37 de achiziții desfășurate pe exercițiul anului 2022, un număr de 7 achiziții sunt realizate prin sistemul electronic.   
Nu există procese pe achiziții în anul 2022.  
Nu există contestații formulate la Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor.     
Nu există proceduri anulate sau în procedură de anulare pe anul 2022.    

     

   Aprobat,  

   Cristina URUC  

   Manager interimar  

      

     

   Intocmit,  

   Andreea Vasile  

   Responsabil achizitii publice  

     

     
 


































